
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE ECONOMICA

REG. DET. DIR. N. 1670 / 2024

OGGETTO:    Acquisto badge – tesserini di riconoscimento.    Affidamento diretto a    
PARTNER DATA SRL - Impegno di spesa Euro 417,24 (IVA inclusa) – CIG B2406E9E1C.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  tra  le  funzioni  dell'Ufficio  Assenze  e  Presenze  del  Servizio 
Risorse  Umane  rientra  anche  quella  della  fornitura  di  badge  –  tesserini  di 
riconoscimento ai dipendenti dell'Ente;

rilevato  che,  al  fine  di  poter  soddisfare  l'occorrente  fabbisogno,  anche  in 
considerazione  delle  numerose  e  imminenti  assunzioni,  si  rende  indispensabile 
reintegrare in tempi brevi le scorte dei badge – tesserini di riconoscimento;

ritenuto, pertanto di provvedere all'acquisto di n. 1.500 badge – tesserini di 
riconoscimento RFID Card 125 Khz Read Only EM4100 + banda magnetica HiCo, 
come da necessità rappresentate dalla PO Assenze e Presenze;

preso atto che:
• dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina in tema sulla digitalizzazione 
all'interno dei cicli dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, dagli artt. 19 a 
36 del D. Lgs. 36/2023 e che pertanto per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, 
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
in ossequio agli artt. 25 e 26 del D. Lgs. 36/2023;
• l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Comunicato del Presidente di data 
10  gennaio  2024,  al  fine  di  favorire  il  graduale  adeguamento  alle  suddette 
disposizioni,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  beneficiare  di  una  modalità 
suppletiva  per  un  periodo  transitorio  determinato  sino  al  30.09.2024,  per  gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail:    

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1670 / 2024



Pag. 2 / 6

ritenuto  pertanto  di  non  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, considerato l'importo 
oggetto dell'affidamento inferiore all'importo suddetto;

considerato che, ai sensi dell'art, 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

dato  atto  che,  nell'ottica  di  procedere  in  tempi  rapidi  alla  definizione 
dell'acquisto, in ossequio al principio di risultato di cui all'art. 1, Parte I del d.lgs. 
36/2023  nel  quale  si  richiama  la  massima  tempestivita'  e  il  migliore  rapporto 
possibile tra qualita' e prezzo in attuazione del principio del buon andamento e dei 
correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità, è stato ritenuto opportuno 
avviare un'informale indagine di mercato, espletata mediante richiesta di preventivi 
via e-mail conservate agli atti alle seguenti ditte:

• OMNITEKSTORE S.R.L.
• PARTNER DATA S.R.L.
• GCARD S.R.L.

dato atto che sono pervenute le seguenti proposte:

Ditta
        Prezzo totale - iva 

esclusa
Numero protocollo e data 

offerta

                    
              OMNITEKSTORE 
S.R.L.

                                                          
                                    € 560,82                                    

                3°-2024/7/5/2/4-
(5446)                

                PARTNER DATA 
S.R.L.

€ 342,00
                
                3°-2024/7/5/2/3-
(5445)

                          GCARD S.R.L. € 682,50                 3°-2023/7/5/2/2-
(5444)

valutato  che,  rispetto  alla  tipologia  di  badge  –  tesserini  di  riconoscimento 
richiesti,  con  tutte  le  caratteristiche  tecniche  necessarie,  il  preventivo  migliore 
risulta essere quello rilasciato dalla ditta PARTNER DATA S.R.L. prevedente la spesa 
complessiva di € 417,24, di cui € 330,00 di imponibile per la fornitura in oggetto, € 
12,00 di imponibile per spese di trasporto ed IVA pari ad € 75,24;

considerato che l'importo di cui sopra risulta essere congruo rispetto a quanto 
necessario;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail:    

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1670 / 2024



Pag. 3 / 6

ritenuto che non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'articolo 
48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo dell'appalto 
stesso;

richiamati:
• l'art.17 del D.Lgs.n. 36/2023, co. 1 e 2;
• l'art. 49, comma 6 D.Lgs 36/2023 secondo il quale "E' comunque consentito 

derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro";

• l'art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto, tra 
gli  altri,  dei  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

• l'art. 52 D.Lgs. 36/2023, concernente la verifica dei requisiti;    

ritenuto, pertanto, di procedere con:
• l'assunzione  al  cap  13000  ACQUISTO  ALTRI  BENI  DI  CONSUMO  PER      IL 

SERVIZIO      RISORSE UMANE  a carico del bilancio 2024 non rilevanti IVA, V 
livello  U.1.03.01.02.999,  dell'impegno  di  spesa  complessivo  pari  ad  euro 
417,24  – iva  e  trasporto  inclusi,  per  la  fornitura  di badge  -  tesserini  di 
riconoscimento, come dettagliato in premessa;

• l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023, alla 
ditta PARTNER DATA S.R.L. con sede a Milano in via E. Cialdini, 37, C.F. e P.IVA 
07506330153;

precisato che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica o sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

dato  atto  che  sono  state  effettuate  le  verifiche,  con  esito  positivo,  sul 
documento unico di regolarita' contributiva (DURC) e sul casellario informatico ANAC 
e sono stati acquisiti la visura camerale e il conto dedicato, così come stabilito nella 
Determinazione  Dirigenziale  n.  3895/2023  della  Direzione  Generale  avente  ad 
oggetto ''Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 del 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. Definizione delle 
modalita' di effettuazione del controllo" esecutiva dal 30.10.2023;

                dato atto che è stata acquisita agli atti, con Prot. Corr. n. 3-24/7/5/2/5-(5505) 
l'autocertificazione con cui la ditta sopracitata dichiara che non sussistono nei propri 
confronti  cause  di  esclusione  o  altri  impedimenti  a  contrarre  con  la  Pubblica 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail:    

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1670 / 2024



Pag. 4 / 6

Amministrazione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, cosi come previsto dall' 
art. 52 comma 1 del medesimo Decreto;

acquisito dalla  Piattaforma  Contratti  Pubblici  –  Anac  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara CIG B2406E9E1C

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 
trattasi di mera fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione 
del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

richiamati:

• la      Deliberazione  Consiliare n.  59  del  13  dicembre  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9/1/2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) e il 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; 

• la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

visto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);    

richiamata  la  determinazione dirigenziale  num.  4522/2023 di  conferimento 
dell’incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa Gestione Economica alla 
dott.ssa Raffaella Scarparo;

 vista la determinazione dirigenziale n. 2245/2024 dd. 07/06/2024 con la quale 
viene conferito alla dott.ssa Raffaella Scarparo l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per gli affidamenti di beni e servizi di competenza, sotto alla soglia 
dei 40.000,00 euro con decorrenza 1.01.2024 e fino al 31.12.2024;                    

dato atto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  nonché dell'  art.  16 del  d.  lgs 
36/2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail:    

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1670 / 2024



Pag. 5 / 6

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta PARTNER DATA S.R.L. con sede a Milano in via E.Cialdini, 37, 
C.F. e P.IVA 07506330153, l'acquisto di n. 1.500 badge – tesserini di riconoscimento 
RFID Card 125 Khz Read Only EM4100 + banda magnetica HiCo per l'importo di € 
342,00, totale complessivo € 417,24 IVA e trasporto inclusi,  che risulta essere il 
minor prezzo rispetto alla tipologia e alle caratteristiche tecniche richieste;

2.  di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  mediante  scambio  di 
corrispondenza ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  e  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e  con le  regole di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2024;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il 
seguente:

anno 2024 – Euro 417,24 CIG B2406E9E1C; 

6.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  fornitura  eseguita, 
riscontrata  regolare  e  conforme  a  quanto  richiesto,  e  previa  presentazione  di 
regolare fattura e dell'attestazione inerente il rispetto degli obblighi contributivi;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 417,24 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progett

o D/N Importo Note

2024 000130
00

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER    IL 
SERVIZIO    RISORSE 
UMANE

0264
7

U.1.03.01.02.
999

00009 09003 N 417,24 2024:417,
24;

8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  profilo  del 
Comune di  Trieste nella  sezione "Amministrazione trasparente -  bandi  di  gara e 
contratti - determinazioni a contrarre".

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail:    

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1670 / 2024



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Raffaella SCARPARO

        

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail:    

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1670 / 2024



 Atto n. 1670 del 04/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA SCARPARO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/07/2024 11:01:04



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE ECONOMICA

REG. DET. DIR. N. 1670 / 2024

OGGETTO: Acquisto badge – tesserini di riconoscimento.    Affidamento diretto a    PARTNER DATA SRL 
- Impegno di spesa Euro 417,24 (IVA inclusa) – CIG B2406E9E1C.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20240
02230
6

Impegno S 2024  0 0001300
0

417,24  0264
7

U.1.03.0
1.02.999

Altri beni 
e 
materiali 
di 
consumo 
n.a.c.

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U1030102999013800000000000000
000003

 2024:417,24;

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1670 del 04/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/07/2024 12:59:08


